
 Nieuwe Economische Dragers  
behorende bij de regels van het bestemmingsplan ‘Heilleweg 16 Sluis’ van de gemeente Sluis 
  
functies (milieucategorie Staat van 
Bedrijfsactiviteiten)  

koppeling functies  maximum 
bedrijfsvloeroppervlakte  

 A
1
   W

2
 m² van 

bestaande 
bebouwing  

bestaand 
gebouw  

Landbouwverwant  

Loonbedrijven (2/3)  +   -- -- Gebouw  

Drainagebedrijven (3)  +   -- -- Gebouw  

Veehandelsbedrijven (3+)  +   -- -- Gebouw  

Toeleverende bedrijven (3)  +   -- -- Gebouw  

Spermabank (3)  +   -- -- Gebouw  

Foeragehandel (2)  +   -- -- Gebouw  

Handel in zaaizaad en pootgoed (3)  +   -- -- Gebouw  

Hoefsmederij (3+)  +   -- -- Gebouw  

Hoveniersbedrijven (1)  +   -- -- Gebouw  

Boomverzorgingsbedrijven (1)  +   -- -- Gebouw  

Natuur- en landschapsbeheer (2)  +   -- -- Gebouw  

Tuincentrum (2)  +   -- -- Gebouw  

Landbouw en zorg  

Zorgboerderij met dagopvang (1)  +   -- -- Gebouw  

Zorgboerderij met logeervoorziening (1)  +   -- -- Gebouw  

Zorgboerderij met woonvoorziening (1)  +   -- -- Gebouw  

Opslag  

Opslag niet-agrarische producten (2/3)  +   -- -- Gebouw  

Verblijfsrecreatie  

Groepsaccommodatie (2/3)  +   -- -- Gebouw  

Appartementenverhuur (2/3) *  +   -- -- Gebouw  

Hotelaccommodatie (2) **  +   -- -- Gebouw  

Dagrecreatie  

Restaurant (2)  +   + -- Gebouw  

Eethuis (2)  +   + -- Gebouw  

IJssalon (1)  +   + -- Gebouw  

Theeschenkerij (1)  +   + -- Gebouw  

Partycentrum (3)  +   -- -- Gebouw  

Bezoekerscentrum  +   -- -- Gebouw  

Sauna (2)  +   -- -- Gebouw  

Verhuur van paarden (2/3)  +   -- -- Gebouw  

Verhuur van fietsen (2)  +   -- -- Gebouw  

Verhuur van kano’s (2)  +   -- -- Gebouw  

Verhuur van trapauto’s (2)  +   -- -- Gebouw  

Manege  +   -- -- Gebouw  

Aan huis gebonden beroepen  

Medische of therapeutische praktijk (-)  +   + -- Gebouw  

Dierenarts (-)  +   + -- Gebouw  

Atelier (-)  +   + -- Gebouw  

Overig (-)  +   + -- Gebouw  

Medische dienstverlening  

Privékliniek (2)  --   -- -- Gebouw  

                                                           
1
 Nevenactiviteit bij Agrarisch met waarden-landschapswaarden, uitsluitend binnen bouwvlak. 

2
 Als neven- en vervolgactiviteit bij Wonen 



functies (milieucategorie Staat van 
Bedrijfsactiviteiten)  

koppeling functies  maximum 
bedrijfsvloeroppervlakte  

 A
1
   W

2
 m² van 

bestaande 
bebouwing  

bestaand 
gebouw  

Kuuroord (2)  +   -- -- Gebouw  

Dierenkliniek (1)  +   -- -- Gebouw  

Groepspraktijk (1)  +   -- -- Gebouw  

Overige dienstverlening  

Cursuscentrum (2/3)  +   -- -- Gebouw  

Crèche / peuterspeelzaal (2)  +   -- -- Gebouw  

Museum / Tentoonstellingsruimte (2)  +   -- -- Gebouw  

Dierenasiel / - pension (3)  +   -- -- Gebouw  

Kappersbedrijf (1)  +   + -- Gebouw  

Computerservicebedrijf (1)  +   + -- Gebouw  

Adviesbureau (2)  +   + -- Gebouw  

Geluidsstudio (2)  +   -- -- Gebouw  

Antiekhandel (2)  --   -- -- Gebouw  

Kunsthandel (2)  --   -- -- Gebouw  

Ambachtelijke bedrijven  

Vleesverwerking eigen bedrijf (2/3) +   -- -- Gebouw  

Zuivelverwerking (2/3) +   -- -- Gebouw  

Plantaardige productverwerking (3+) +   -- -- Gebouw  

Imkerij (2) +   -- -- Gebouw  

Palingrokerij (1) +   -- -- Gebouw  

Wijnmakerij (2)  +   -- -- Gebouw  

Bierbrouwerij (3)  +   -- -- Gebouw  

Riet- en vlechtwerk (2)  +   -- 250  

Bouwbedrijven (2)  +   -- 250  

Schilderbedrijven (2)  +   -- 250  

Installatiebedrijven (2)  +   -- 250  

Elektrotechnisch installatiebedrijf  (2)  +   -- 250  

Dakdekkersbedrijf (2)  +   -- 250  

Rietdekkersbedrijf (2)  +   -- 250  

Houtzagerij en -schaverij (3)  +   -- 250  

Speeltoestellenfabricage (3+)  +   -- 250  

Lasinrichtingen/bankwerkerijen (3+)  +   -- 250  

Vervaardiging medische instrumenten en 
orthopedische artikelen (2)  

+   -- 250  

Meubelmakerij/restauratie (3+)  +   -- 250  

Meubelstoffeerderijen (1)  +   -- 250  

Vervaardiging en reparatie van sieraden (2)  +   -- 250  

Vervaardiging en reparatie van 
muziekinstrumenten (2) 

+   -- 250  

Spel- en speelgoedfabricage (3)  +   -- 250  

Spinnen en weven van textiel (3)  +   -- 250  

Vervaardigen van textielwaren (3+)  +   -- 250  

Kledingvervaardiging (2)  +   -- 250  

Reparatie van gebruiksgoederen (2)  +   -- 250  

Pottenbakkerij (2/3)  +   -- 250  

Natuursteenbewerking/beeldhouwerij (3+)  +   -- 250  

Zeefdrukkerij (2)  +   -- 250  

 
*  Maximaal 5 appartementen per bouwvlak 
**  Maximaal 10 kamers per bouwvlak 
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01 - LANDBOUW EN DIENSTVERLENING TEN BEHOEVE VAN DE LANDBOUW                         

0112 0 Tuinbouw:                         

0112 4 - champignonkwekerijen (algemeen) 30 10 30 C   10   30   2 1 G 

0112 5 - champignonkwekerijen met mestfermentatie 100 10 30 C   10   100   3.2 1 G 

0112 6 - bloembollendroog- en prepareerbedrijven 30 10 30 C   10   30   2 1 G 

0112 7 - witlofkwekerijen (algemeen) 30 10 30 C   10   30   2 1 G 

014 0 Dienstverlening ten behoeve van de landbouw:                         

014 1 - algemeen (onder andere loonbedrijven): b.o. > 500 m² 30 10 50     10   50 D 3.1 2 G 

014 2 - algemeen (onder andere loonbedrijven): b.o.<= 500 m²  30 10 30     10   30   2 1 G 

014 3 - algemeen met opslag bestrijdingsmiddelen > 10 ton: zie SBI-code 51.55                         

014 4 - plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. > 500 m² 30 10 50     10   50   3.1 2 G 

014 5 - plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. <= 500 m² 30 10 30     10   30   2 1 G 

0142   KI-stations 30 10 30 C   0   30   2 1 G 

                           

05 - VISSERIJ- EN VISTEELTBEDRIJVEN                         

0501.1   Zeevisserijbedrijven 100 0 100 C   50 R 100   3.2 2 G 

0501.2   Binnenvisserijbedrijven 50 0 50 C   10   50   3.1 1 G 

0502 0 Vis- en schaaldierkwekerijen                         

0502 1 - oester-, mossel- en schelpenteeltbedrijven 100 30 50 C   0   100   3.2 1 G 

0502 2 - visteeltbedrijven 50 0 50 C   0   50   3.1 1 G 

                            

15 - VERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN DRANKEN                         

151 0 Slachterijen en overige vleesverwerking:                         

151 1 - slachterijen en pluimveeslachterijen 100 0 100 C   50 R 100 D 3.2 2 G 

151 2 - vetsmelterijen 700 0 100 C   30   700   5.2 2 G 

151 3 - bewerkingsinrichting van darmen en vleesafval 300 0 100 C   50 R 300   4.2 2 G 

151 4 - vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. > 1.000 m² 100 0 100 C   50 R 100   3.2 2 G 

151 5 - vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 1.000 m² 50 0 50 C   30   50   3.1 1 G 
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151 6 - vleeswaren- en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 200 m² 30 0 50     10   50   3.1 1 G 

151 7 - loonslachterijen 50 0 50     10   50   3.1 1 G 

151 8 

- vervaardiging van snacks en vervaardiging van kant-en-klaar-maaltijden 
met p.o.  
< 2.000 m²  50 0 50     10   50   3.1 2 G 

152 0 Visverwerkingsbedrijven:                         

152 1 - drogen 700 100 200 C   30   700   5.2 2 G 

152 2 - conserveren 200 0 100 C   30   200   4.1 2 G 

152 3 - roken 300 0 50 C   0   300   4.2 1 G 

152 4 - verwerken anderszins: p.o. > 1.000 m² 300 10 50 C   30   300 D 4.2 2 G 

152 5 - conserveren of verwerken anderszins: p.o. <= 1.000 m² 100 10 50     30   100   3.2 1 G 

152 6 - conserveren of verwerken anderszins: p.o. <= 300 m² 50 10 30     10   50   3.1 1 G 

1531 0 Aardappelproductenfabrieken:                         

1531 1 - vervaardiging van aardappelproducten 300 30 200 C   50 R 300   4.2 2 G 

1531 2 - vervaardiging van snacks met p.o. < 2.000 m² 50 10 50     50 R 50   3.1 1 G 

1532, 

1533 0 Groente- en fruitconservenfabrieken:                         

1532, 

1533 1 - jam 50 10 100 C   10   100   3.2 1 G 

1532, 

1533 2 - groente algemeen 50 10 100 C   10   100   3.2 2 G 

1532, 

1533 3 - met koolsoorten 100 10 100 C   10   100   3.2 2 G 

1532, 

1533 4 - met drogerijen 300 10 200 C   30   300   4.2 2 G 

1532, 

1533 5 - met uienconservering (zoutinleggerij) 300 10 100 C   10   300   4.2 2 G 

1541 0 Vervaardiging van ruwe plantaardige en dierlijke oliën en vetten:                         

1541 1 - p.c. < 250.000 ton / jaar 200 30 100 C   30 R 200   4.1 3 G 

1541 2 - p.c. >= 250.000 ton / jaar 300 50 300 C Z 50 R 300   4.2 3 G 
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1542 0 Raffinage van plantaardige en dierlijke oliën en vetten:                         

1542 1 - p.c. < 250.000 ton / jaar 200 10 100 C   100 R 200   4.1 3 G 

1542 2 - p.c. >= 250.000 ton / jaar 300 10 300 C Z 200 R 300   4.2 3 G 

1543 0 Margarinefabrieken:                         

1543 1 - p.c. < 250.000 ton / jaar 100 10 200 C   30 R 200   4.1 3 G 

1543 2 - p.c. >= 250.000 ton / jaar 200 10 300 C Z 50 R 300   4.2 3 G 

1551 0 Zuivelproductenfabrieken:                         

1551 1 - gedroogde producten, p.c. >= 1,5 ton / uur 200 100 500 C Z 50 R 500   5.1 3 G 

1551 2 - geconcentreerde producten, verdampingscapaciteit >= 20 ton / uur 200 30 500 C Z 50 R 500   5.1 3 G 

1551 3 - melkproductenfabrieken v.c. < 55.000 ton / jaar 50 0 100 C   50 R 100   3.2 2 G 

1551 4 - melkproductenfabrieken v.c. >= 55.000 ton / jaar 100 0 300 C Z 50 R 300   4.2 3 G 

1551 5 - overige zuivelproductenfabrieken 50 50 300 C   50 R 300   4.2 3 G 

1552 1 Consumptie-ijsfabrieken: p.o. > 200 m² 50 0 100 C   50 R 100   3.2 2 G 

1552 2 - consumptie-ijsfabrieken: p.o. <= 200 m² 10 0 30     0   30   2 1 G 

1561 0 Meelfabrieken:              

1561 1 - p.c. >= 500 ton / uur 200 100 300 C Z 100 R 300   4.2 2 G 

1561 2 - p.c. < 500 ton / uur 100 50 200 C   50 R 200   4.1 2 G 

1561   Grutterswarenfabrieken 50 100 200 C   50   200 D 4.1 2 G 

1562 0 Zetmeelfabrieken:             

1562 1 - p.c. < 10 ton / uur 200 50 200 C   30 R 200   4.1 1 G 

1562 2 - p.c. >= 10 ton / uur 300 100 300 C Z 50 R 300   4.2 2 G 

1571 0 Veevoerfabrieken:                      

1571 1 - destructiebedrijven 700 30 200 C   50   700 D 5.2 3 G 

1571 2 - beender-, veren-, vis-, en vleesmeelfabriek 700 100 100 C   30 R 700 D 5.2 3 G 

1571 3 
- drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) capaciteit < 10 ton / uur 

water 300 100 200 C   30   300   4.2 2 G 

1571 4 
- drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) capaciteit >= 10 ton / uur 

water 700 200 300 C Z 50   700   5.2 3 G 

1571 5 - mengvoeder, p.c. < 100 ton / uur 200 50 200 C   30   200   4.1 3 G 

1571 6 - mengvoeder, p.c. >= 100 ton / uur 300 100 300 C Z 50 R 300   4.2 3 G 
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1572   Vervaardiging van voer voor huisdieren 200 100 200 C   30   200   4.1 2 G 

1581 0 Broodfabrieken, brood- en banketbakkerijen:                         

1581 1 - v.c. < 2.500 kg meel / week 30 10 30 C   10   30   2 1 G 

1581 2 - v.c. >= 2.500 kg meel / week 100 30 100 C   30   100   3.2 2 G 

1582   Banket, biscuit- en koekfabrieken 100 10 100 C   30   100   3.2 2 G 

1583 0 Suikerfabrieken:                         

1583 1 - v.c. < 2.500 ton / jaar 500 100 300 C   100 R 500   5.1 2 G 

1583 2 - v.c. >= 2.500 ton / jaar 1000 200 700 C Z 200 R 1000   5.3 3 G 

1584 0 Verwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade- en suikerwerk:                         

1584 1 - cacao- en chocoladefabrieken: p.o. > 2.000 m² 500 50 100     50 R 500   5.1 2 G 

1584 2 

- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van chocoladewerken met 
p.o.  
< 2.000 m² 100 30 50     30   100   3.2 2 G 

1584 3 

- cacao- en chocoladefabrieken vervaardigen van chocoladewerken met 
p.o.  
<= 200 m² 30 10 30     10   30   2 1 G 

1584 4 - suikerwerkfabrieken met suiker branden 300 30 50     30 R 300   4.2 2 G 

1584 5 - suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. > 200 m² 100 30 50     30 R 100   3.2 2 G 

1584 6 - suikerwerkfabrieken zonder suiker branden: p.o. <= 200 m² 30 10 30     10   30   2 1 G 

1585   Deegwarenfabrieken 50 30 10     10   50   3.1 2 G 

1586 0 Koffiebranderijen en theepakkerijen:                        

1586 1 - koffiebranderijen 500 30 200 C   10   500 D 5.1 2 G 

1586 2 - theepakkerijen 100 10 30     10   100   3.2 2 G 

1587   Vervaardiging van azijn, specerijen en kruiden 200 30 50     10   200   4.1 2 G 

1589   Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 200 30 50     30   200 D 4.1 2 G 

1589.1   Bakkerijgrondstoffenfabrieken 200 50 50     50 R 200   4.1 2 G 

1589.2 0 Soep- en soeparomafabrieken:                        

1589.2 1 - zonder poederdrogen 100 10 50     10   100   3.2 2 G 

1589.2 2 - met poederdrogen 300 50 50     50 R 300   4.2 2 G 

1589.2   Bakmeel- en puddingpoederfabrieken 200 50 50     30   200   4.1 2 G 
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1591   Destilleerderijen en likeurstokerijen 300 30 200 C   30   300   4.2 2 G 

1592 0 Vervaardiging van ethylalcohol door gisting:                         

1592 1 - p.c. < 5.000 ton / jaar 200 30 200 C   30 R 200   4.1 1 G 

1592 2 - p.c. >= 5.000 ton / jaar 300 50 300 C   50 R 300   4.2 2 G 

1593 t / m 

1595   Vervaardiging van wijn, cider en dergelijke 10 0 30 C   0   30   2 1 G 

1596   Bierbrouwerijen 300 30 100 C   50 R 300   4.2 2 G 

1597   Mouterijen 300 50 100 C   30   300   4.2 2 G 

1598   Mineraalwater- en frisdrankfabrieken 10 0 100     50 R 100   3.2 3 G 

                           

16 - VERWERKING VAN TABAK                         

160   Tabakverwerkende industrie 200 30 50 C   30   200   4.1 2 G 

                           

17 - VERVAARDIGING VAN TEXTIEL                         

171   Bewerken en spinnen van textielvezels 10 50 100     30   100   3.2 2 G 

172 0 Weven van textiel:                         

172 1 - aantal weefgetouwen < 50 10 10 100     0   100   3.2 2 G 

172 2 - aantal weefgetouwen >= 50 10 30 300   Z 50   300   4.2 3 G 

173   Textielveredelingsbedrijven 50 0 50     10   50   3.1 2 G 

174, 175   Vervaardiging van textielwaren 10 0 50     10   50   3.1 1 G 

1751   Tapijt-, kokos- en vloermattenfabrieken 100 30 200     10   200   4.1 2 G 

176, 177   Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en artikelen 0 10 50     10   50   3.1 1 G 

                          

18 - VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN VERVEN VAN BONT                        

181   Vervaardiging kleding van leer 30 0 50     0   50   3.1 1 G 

182   Vervaardiging van kleding en -toebehoren (exclusief van leer) 10 10 30     10   30   2 2 G 

183   Bereiden en verven van bont; vervaardiging van artikelen van bont 50 10 10     10   50   3.1 1 G 

                           

19 - VERVAARDIGING VAN LEER EN LEDERWAREN (EXCLUSIEF KLEDING)                         
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191   Lederfabrieken 300 30 100     10   300   4.2 2 G 

192   Lederwarenfabrieken (exclusief kleding en schoeisel) 50 10 30     10   50 D 3.1 2 G 

193   Schoenenfabrieken 50 10 50     10   50   3.1 2 G 

                           

20 - 

HOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING ARTIKELEN VAN HOUT, RIET, KURK 

EN DERGELIJKE                         

2010.1   Houtzagerijen 0 50 100     50 R 100   3.2 2 G 

2010.2 0 Houtconserveringsbedrijven:                         

2010.2 1 - met creosootolie 200 30 50     10   200   4.1 2 G 

2010.2 2 - met zoutoplossingen 10 30 50     10   50   3.1 2 G 

202   Fineer- en plaatmaterialenfabrieken 100 30 100     10   100   3.2 3 G 

203, 204, 

205 0 Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout 0 30 100     0   100   3.2 2 G 

203, 204, 

205 1 

Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout, p.o. < 

200 m² 0 30 50     0   50   3.1 1 G 

205   Kurkwaren-, riet- en vlechtwerkfabrieken 10 10 30     0   30   2 1 G 

                           

21 - VERVAARDIGING VAN PAPIER, KARTON EN PAPIER- EN KARTONWAREN                         

2111   Vervaardiging van pulp 200 100 200 C   50 R 200   4.1 3 G 

2112 0 Papier- en kartonfabrieken:                         

2112 1 - p.c. < 3 ton / uur 50 30 50 C   30 R 50   3.1 1 G 

2112 2 - p.c. 3 - 15 ton / uur 100 50 200 C Z 50 R 200   4.1 2 G 

2112 3 - p.c. >= 15 ton / uur 200 100 300 C Z 100 R 300   4.2 3 G 

212   Papier- en kartonwarenfabrieken 30 30 100 C   30 R 100   3.2 2 G 

2121.2 0 Golfkartonfabrieken:                         

2121.2 1 - p.c. < 3 ton / uur 30 30 100 C   30 R 100   3.2 2 G 

2121.2 2 - p.c. >= 3 ton / uur 50 30 200 C Z 30 R 200   4.1 2 G 

                           

22 - UITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN REPRODUCTIE VAN OPGENOMEN MEDIA                         
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2221   Drukkerijen van dagbladen 30 0 100 C   10   100   3.2 3 G 

2222   Drukkerijen (vlak- en rotatie-diepdrukkerijen) 30 0 100     10   100   3.2 3 G 

2222.6   Kleine drukkerijen en kopieerinrichtingen 10 0 30     0   30   2 1 P 

2223 A Grafische afwerking 0 0 10     0   10   1 1 G 

2223 B Binderijen 30 0 30     0   30   2 2 G 

2224   Grafische reproductie en zetten 30 0 10     10   30   2 2 G 

2225   Overige grafische activiteiten 30 0 30     10   30 D 2 2 G 

223   Reproductiebedrijven opgenomen media 0 0 10     0   10   1 1 G 

                          

23 - 

AARDOLIE-/STEENKOOLVERWERKENDE INDUSTRIE; BEWERKING SPLIJT-

/KWEEKSTOFFEN                        

231   Cokesfabrieken 1000 700 1000 C Z 100 R 1000   5.3 2 G 

2320.1   Aardolieraffinaderijen 1500 100 1500 C Z 1500 R 1500   6 3 G 

2320.2 A Smeeroliën- en vettenfabrieken 50 0 100     30 R 100   3.2 2 G 

2320.2 B Recyclingbedrijven voor afgewerkte olie 300 0 100     50 R 300   4.2 2 G 

2320.2 C Aardolieproductenfabrieken n.e.g. 300 0 200     50 R 300 D 4.2 2 G 

233   Splijt- en kweekstoffenbewerkingsbedrijven 10 10 100     1500   1500 D 6 1 G 

                          

24 - VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUCTEN                         

2411 0 Vervaardiging van industriële gassen:                         

2411 1 - luchtscheidingsinstallatie v.c. >= 10 ton / dag lucht 10 0 700 C Z 100 R 700   5.2 3 G 

2411 2 - overige gassenfabrieken, niet explosief 100 0 500 C   100 R 500   5.1 3 G 

2411 3 - overige gassenfabrieken, explosief 100 0 500 C   300 R 500   5.1 3 G 

2412   Kleur- en verfstoffenfabrieken 200 0 200 C   200 R 200 D 4.1 3 G 

                           

2413 0 Anorganische chemische grondstoffenfabrieken:                         

2413 1 - niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 100 30 300 C   300 R 300 D 4.2 2 G 

2413 2 - vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 300 50 500 C   700 R 700 D 5.2 3 G 

2414.1 A0 Organische chemische grondstoffenfabrieken:                         
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2414.1 A1 - niet vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 300 10 200 C   300 R 300 D 4.2 2 G 

2414.1 A2 - vallend onder "post-Seveso-richtlijn" 1000 30 500 C   700 R 1000 D 5.3 2 G 

2414.1 B0 Methanolfabrieken:                         

2414.1 B1 - p.c. < 100.000 ton / jaar 100 0 200 C   100 R 200   4.1 2 G 

2414.1 B2 - p.c. >= 100.000 ton / jaar 200 0 300 C Z 200 R 300   4.2 3 G 

2414.2 0 Vetzuren en alkanolenfabrieken (niet synthetische):                         

2414.2 1 - p.c. < 50.000 ton / jaar 300 0 200 C   100 R 300   4.2 2 G 

2414.2 2 - p.c. >= 50.000 ton / jaar 500 0 300 C Z 200 R 500   5.1 3 G 

2415   Kunstmeststoffenfabrieken 500 300 500 C   500 R 500   5.1 3 G 

2416   Kunstharsenfabrieken en dergelijke 700 30 300 C   500 R 700   5.2 3 G 

242 0 Landbouwchemicaliënfabrieken:                         

242 1 - fabricage 300 50 100 C   1000 R 1000   5.3 3 G 

242 2 - formulering en afvullen 100 10 30 C   500 R 500 D 5.1 2 G 

243   Verf, lak en vernisfabrieken 300 30 200 C   300 R 300 D 4.2 3 G 

2441 0 Farmaceutische grondstoffenfabrieken:                         

2441 1 - p.c. < 1.000 ton / jaar 200 10 200 C   300 R 300   4.2 1 G 

2441 2 - p.c. >= 1.000 ton / jaar 300 10 300 C   500 R 500   5.1 2 G 

2442 0 Farmaceutische productenfabrieken:                         

2442 1 - formulering en afvullen geneesmiddelen 50 10 50     50 R 50   3.1 2 G 

2442 2 - verbandmiddelenfabrieken 10 10 30     10   30   2 2 G 

2451   Zeep-, was- en reinigingsmiddelenfabrieken 300 100 200 C   100 R 300   4.2 3 G 

2452   Parfumerie- en cosmeticafabrieken 300 30 50 C   50 R 300   4.2 2 G 

2462 0 Lijm- en plakmiddelenfabrieken:                         

2462 1 - zonder dierlijke grondstoffen 100 10 100     50   100   3.2 3 G 

2462 2 - met dierlijke grondstoffen 500 30 100     50   500   5.1 3 G 

2464   Fotochemische productenfabrieken 50 10 100     50 R 100   3.2 3 G 

2466 A Chemische kantoorbenodigdhedenfabrieken 50 10 50     50 R 50   3.1 3 G 

2466 B Overige chemische productenfabrieken n.e.g. 200 30 100 C   200 R 200 D 4.1 2 G 

247   Kunstmatige synthetische garen- en vezelfabrieken 300 30 300 C   200 R 300   4.2 3 G 
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25 - VERVAARDIGING VAN PRODUCTEN VAN RUBBER EN KUNSTSTOF                        

2511   Rubberbandenfabrieken 300 50 300 C   100 R 300   4.2 2 G 

2512 0 Loopvlakvernieuwingsbedrijven:                        

2512 1 - vloeroppervlak < 100 m² 50 10 30     30   50   3.1 1 G 

2512 2 - vloeroppervlak >= 100 m² 200 50 100     50 R 200   4.1 2 G 

2513   Rubber-artikelenfabrieken 100 10 50     50 R 100 D 3.2 1 G 

252 0 Kunststofverwerkende bedrijven:                         

252 1 - zonder fenolharsen 200 50 100     100 R 200   4.1 2 G 

252 2 - met fenolharsen 300 50 100     200 R 300   4.2 2 G 

252 3 
- productie van verpakkingsmateriaal en assemblage van 

kunststofbouwmaterialen 50 30 50     30   50   3.1 2 G 

                           

26 - 

VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK, CEMENT-, KALK- EN 

GIPSPRODUCTEN                         

261 0 Glasfabrieken:                         

261 1 - glas en glasproducten, p.c. < 5.000 ton / jaar 30 30 100     30   100   3.2 1 G 

261 2 - glas en glasproducten, p.c. >= 5.000 ton / jaar 30 100 300 C Z 50 R 300   4.2 2 G 

261 3 - glaswol en glasvezels, p.c.< 5.000 ton / jaar 300 100 100     30   300   4.2 1 G 

261 4 - glaswol en glasvezels, p.c. >= 5.000 ton / jaar 500 200 300 C Z 50 R 500   5.1 2 G 

2612   Glas-in-loodzetterij 10 30 30     10   30   2 1 G 

2615   Glasbewerkingsbedrijven 10 30 50     10   50   3.1 1 G 

262, 263 0 Aardewerkfabrieken:                         

262, 263 1 - vermogen elektrische ovens totaal < 40 kW 10 10 30     10   30   2 1 G 

262, 263 2 - vermogen elektrische ovens totaal >= 40 kW 30 50 100     30   100   3.2 2 G 

264 A Baksteen en baksteenelementenfabrieken 30 200 200     30   200   4.1 2 G 

264 B Dakpannenfabrieken 50 200 200     100 R 200   4.1 2 G 

2651 0 Cementfabrieken:                         

2651 1 - p.c. < 100.000 ton / jaar 10 300 500 C   30 R 500   5.1 2 G 
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2651 2 - p.c. >= 100.000 ton / jaar 30 500 1000 C Z 50 R 1000   5.3 3 G 

2652 0 Kalkfabrieken:                         

2652 1 - p.c. < 100.000 ton / jaar 30 200 200     30 R 200   4.1 2 G 

2652 2 - p.c. >= 100.000 ton / jaar 50 500 300   Z 50 R 500   5.1 3 G 

2653 0 Gipsfabrieken:                         

2653 1 - p.c. < 100.000 ton / jaar 30 200 200     30 R 200   4.1 2 G 

2653 2 - p.c. >= 100.000 ton / jaar 50 500 300   Z 50 R 500   5.1 3 G 

2661.1 0 Betonwarenfabrieken:                         

2661.1 1 - zonder persen, triltafels en bekistingtrille 10 100 200     30   200   4.1 2 G 

2661.1 2 - met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. < 100 ton / dag 10 100 300     30   300   4.2 2 G 

2661.1 3 - met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. >= 100 ton / dag 30 200 700   Z 30   700   5.2 3 G 

2661.2 0 Kalkzandsteenfabrieken:                         

2661.2 1 - p.c. < 100.000 ton / jaar 10 50 100     30   100   3.2 2 G 

2661.2 2 - p.c. >= 100.000 ton / jaar 30 200 300   Z 30   300   4.2 3 G 

2662   Mineraalgebonden bouwplatenfabrieken 50 50 100     30   100   3.2 2 G 

2663, 

2664 0 Betonmortelcentrales:                         

2663, 

2664 1 - p.c. < 100 ton / uur 10 50 100     100 R 100   3.2 3 G 

2663, 

2664 2 - p.c. >= 100 ton / uur 30 200 300   Z 50 R 300   4.2 3 G 

2665, 

2666 0 Vervaardiging van producten van beton, (vezel)cement en gips:                         

2665, 

2666 1 - p.c. < 100 ton / dag 10 50 100     50 R 100   3.2 2 G 

2665, 

2666 2 - p.c. >= 100 ton / dag 30 200 300   Z 200 R 300   4.2 3 G 

267 0 Natuursteenbewerkingsbedrijven:                         

267 1 - zonder breken, zeven en drogen: p.o. > 2.000 m² 10 30 100     0   100 D 3.2 1 G 
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267 2 - zonder breken, zeven en drogen: p.o. <= 2.000 m² 10 30 50     0   50   3.1 1 G 

267 3 - met breken, zeven of drogen, v.c. < 100.000 ton / jaar 10 100 300     10   300   4.2 1 G 

267 4 - met breken, zeven of drogen, v.c. >= 100.000 ton / jaar 30 200 700   Z 10   700   5.2 2 G 

2681   Slijp- en polijstmiddelenfabrieken 10 30 50     10   50 D 3.1 1 G 

2682 A0 Bitumineuze materialenfabrieken:                         

2682 A1 - p.c. < 100 ton / uur 300 100 100     30   300   4.2 3 G 

2682 A2 - p.c. >= 100 ton / uur 500 200 200   Z 50   500   5.1 3 G 

2682 B0 Isolatiematerialenfabrieken (exclusief glaswol):                         

2682 B1 - steenwol, p.c. >= 5.000 ton / jaar 100 200 300 C Z 30   300   4.2 2 G 

2682 B2 - overige isolatiematerialen 200 100 100 C   50   200   4.1 2 G 

2682 C Minerale productenfabrieken n.e.g. 50 50 100     50   100 D 3.2 2 G 

2682 D0 Asfaltcentrales: p.c.< 100 ton / uur 100 50 200     30   200   4.1 3 G 

2682 D1 - asfaltcentrales: p.c. >= 100 ton / uur 200 100 300   Z 50   300   4.2 3 G 

                           

27 - VERVAARDIGING VAN METALEN                         

271 0 Ruwijzer- en staalfabrieken:                         

271 1 - p.c. < 1.000 ton / jaar 700 500 700     200 R 700   5.2 2 G 

271 2 - p.c. >= 1.000 ton / jaar 1500 1000 1500 C Z 300 R 1500   6 3 G 

272 0 IJzeren- en stalenbuizenfabrieken:                         

272 1 - p.o. < 2.000 m² 30 30 500     30   500   5.1 2 G 

272 2 - p.o. >= 2.000 m² 50 100 1000   Z 50 R 1000   5.3 3 G 

273 0 Draadtrekkerijen, koudbandwalserijen en profielzetterijen:                         

273 1 - p.o. < 2.000 m² 30 30 300     30   300   4.2 2 G 

273 2 - p.o. >= 2.000 m² 50 50 700   Z 50 R 700   5.2 3 G 

274 A0 Non-ferro-metaalfabrieken:                         

274 A1 - p.c. < 1.000 ton / jaar 100 100 300     30 R 300   4.2 1 G 

274 A2 - p.c. >= 1.000 ton / jaar 200 300 700   Z 50 R 700   5.2 2 G 

274 B0 Non-ferro-metaalwalserijen, -trekkerijen en dergelijke:                         

274 B1 - p.o. < 2.000 m² 50 50 500     50 R 500   5.1 2 G 
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274 B2 - p.o. >= 2.000 m² 200 100 1000   Z 100 R 1000   5.3 3 G 

2751, 

2752 0 IJzer- en staalgieterijen /  -smelterijen:                         

2751, 

2752 1 - p.c. < 4.000 ton / jaar 100 50 300 C   30 R 300   4.2 1 G 

2751, 

2752 2 - p.c. >= 4.000 ton / jaar 200 100 500 C Z 50 R 500   5.1 2 G 

2753, 

2754 0 Non-ferro-metaalgieterijen /  -smelterijen:                         

2753, 

2754 1 - p.c. < 4.000 ton / jaar 100 50 300 C   30 R 300   4.2 1 G 

2753, 

2754 2 - p.c. >= 4.000 ton / jaar 200 100 500 C Z 50 R 500   5.1 2 G 

                           

28 - 

VERVAARDIGING VAN PRODUCTEN VAN METAAL (EXCLUSIEF MACHINES /  

TRANSPORTMIDDELEN)                         

281 0 Constructiewerkplaatsen:                         

281 1 - gesloten gebouw 30 30 100     30   100   3.2 2 G 

281 1a - gesloten gebouw, p.o. < 200 m² 30 30 50     10   50   3.1 1 G 

281 2 - in open lucht, p.o. < 2.000 m² 30 50 200     30   200   4.1 2 G 

281 3 - in open lucht, p.o. >= 2.000 m² 50 200 300   Z 30   300   4.2 3 G 

2821 0 Tank- en reservoirbouwbedrijven:                         

2821 1 - p.o. < 2.000 m² 30 50 300     30 R 300   4.2 2 G 

2821 2 - p.o. >= 2.000 m² 50 100 500   Z 50 R 500   5.1 3 G 

2822, 

2830   Vervaardiging van verwarmingsketels, radiatoren en stoomketels 30 30 200     30   200   4.1 2 G 

284 A Stamp-, pers-, dieptrek- en forceerbedrijven 10 30 200     30   200   4.1 1 G 

284 B Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen en dergelijke 50 30 100     30   100 D 3.2 2 G 

284 B1 Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen en dergelijke, p.o. < 200 m² 30 30 50     10   50 D 3.1 1 G 
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2851 0 Metaaloppervlaktebehandelingsbedrijven:                         

2851 1 - algemeen 50 50 100     50   100   3.2 2 G 

2851 10 - stralen 30 200 200     30   200 D 4.1 2 G 

2851 11 - metaalharden 30 50 100     50   100 D 3.2 1 G 

2851 12 - lakspuiten en moffelen 100 30 100     50 R 100 D 3.2 2 G 

2851 2 - scoperen (opspuiten van zink) 50 50 100     30 R 100 D 3.2 2 G 

2851 3 - thermisch verzinken 100 50 100     50   100   3.2 2 G 

2851 4 - thermisch vertinnen 100 50 100     50   100   3.2 2 G 

2851 5 - mechanische oppervlaktebehandeling (slijpen, polijsten) 30 50 100     30   100   3.2 2 G 

2851 6 - anodiseren, eloxeren 50 10 100     30   100   3.2 2 G 

2851 7 - chemische oppervlaktebehandeling 50 10 100     30   100   3.2 2 G 

2851 8 - emailleren 100 50 100     50 R 100   3.2 1 G 

2851 9 
- galvaniseren (vernikkelen, verchromen, verzinken, verkoperen en 

dergelijke) 30 30 100     50   100   3.2 2 G 

2852 1 Overige metaalbewerkende industrie 10 30 100     30   100 D 3.2 1 G 

2852 2 Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o. < 200 m² 10 30 50     10   50 D 3.1 1 G 

287 A0 Grofsmederijen, anker- en kettingfabrieken:                         

287 A1 - p.o. < 2.000 m² 30 50 200     30   200   4.1 2 G 

287 A2 - p.o. >= 2.000 m² 50 100 500   Z 30   500   5.1 3 G 

287 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g. 30 30 100     30   100   3.2 2 G 

287 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o. < 200 m² 30 30 50     10   50   3.1 1 G 

  

 

                         

29 - VERVAARDIGING VAN MACHINES EN APPARATEN                         

29 0 Machine- en apparatenfabrieken:                         

29 1 - p.o. < 2.000 m² 30 30 100     30   100 D 3.2 2 G 

29 2 - p.o. >= 2.000 m² 50 30 200     30   200 D 4.1 3 G 

29 3 - met proefdraaien verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300   Z 30   300 D 4.2 3 G 

29 4 - reparatie van machines en apparaten 30 30 50     30   50   3.1 1 G 
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30 - VERVAARDIGING VAN KANTOORMACHINES EN COMPUTERS                         

30 A Kantoormachines- en computerfabrieken 30 10 30     10   30   2 1 G 

                        

31 - 

VERVAARDIGING VAN OVERIGE ELEKTRISCHE MACHINES, APPARATEN EN 

BENODIGDHEDEN                      

311   Elektromotoren- en generatorenfabrieken 200 30 30     50   200   4.1 1 G 

312   Schakel- en installatiemateriaalfabrieken 200 10 30     50   200   4.1 1 G 

313   Elektrische draad- en kabelfabrieken 100 10 200     100 R 200 D 4.1 2 G 

314   Accumulatoren- en batterijenfabrieken 100 30 100     50   100   3.2 2 G 

315   Lampenfabrieken 200 30 30     300 R 300   4.2 2 G 

316   Elektrotechnische industrie n.e.g. 30 10 30     10   30   2 1 G 

3162   Koolelektrodenfabrieken 1500 300 1000 C Z 200 R 1500   6 2 G 

                           

32 - 

VERVAARDIGING VAN AUDIO-, VIDEO-, TELECOMMUNICATIEAPPARATEN EN  

-BENODIGDHEDEN                         

321 t / m 

323   

Vervaardiging van audio-, video- en telecommunicatieapparatuur en 

dergelijke 30 0 50     30   50 D 3.1 2 G 

3210   Fabrieken voor gedrukte bedrading 50 10 50     30   50   3.1 1 G 

                        

33 - 

VERVAARDIGING VAN MEDISCHE EN OPTISCHE APPARATEN EN 

INSTRUMENTEN                         

33 A 

Fabrieken voor medische en optische apparaten en instrumenten en 

dergelijke 30 0 30     0   30   2 1 G 

                          

34   VERVAARDIGING VAN AUTO'S, AANHANGWAGENS EN OPLEGGERS                        

341 0 Autofabrieken en assemblagebedrijven                        

341 1 - p.o. < 10.000 m² 100 10 200 C   30 R 200 D 4.1 3 G 

341 2 - p.o. >= 10.000 m² 200 30 300   Z 50 R 300   4.2 3 G 
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3420.1   Carrosseriefabrieken 100 10 200     30 R 200   4.1 2 G 

3420.2   Aanhangwagen- en opleggerfabrieken 30 10 200     30   200   4.1 2 G 

343   Auto-onderdelenfabrieken 30 10 100     30 R 100   3.2 2 G 

                           

35 - 

VERVAARDIGING VAN TRANSPORTMIDDELEN (EXCLUSIEF AUTO'S, 

AANHANGWAGENS)                         

351 0 Scheepsbouw- en reparatiebedrijven:                         

351 1 - houten schepen 30 30 50     10   50   3.1 2 G 

351 2 - kunststof schepen 100 50 100     50 R 100   3.2 2 G 

351 3 - metalen schepen < 25 m 50 100 200     30   200   4.1 2 G 

351 4 - metalen schepen >= 25 m en / of proefdraaien motoren >= 1 MW 100 100 500 C Z 50   500   5.1 2 G 

351 5 - onderhoud / reparatie metalen schepen < 25 m, incidenteel bouwen 30 50 50     30   50   3.1 2 G 

3511   Scheepssloperijen 100 200 700     100 R 700   5.2 2 G 

352 0 Wagonbouw- en spoorwegwerkplaatsen:                         

352 1 - algemeen 50 30 100     30   100   3.2 2 G 

352 2 - met proefdraaien van verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300   Z 30 R 300   4.2 2 G 

353 0 Vliegtuigbouw en -reparatiebedrijven:                         

353 1 - zonder proefdraaien motoren 50 30 200     30   200   4.1 2 G 

353 2 - met proefdraaien motoren 100 30 1000   Z 100 R 1000   5.3 2 G 

354   Rijwiel- en motorrijwielfabrieken 30 10 100     30 R 100   3.2 2 G 

355   Transportmiddelenindustrie n.e.g. 30 30 100     30   100 D 3.2 2 G 

                           

36 - VERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE GOEDEREN N.E.G.                         

361 1 Meubelfabrieken 50 50 100     30   100 D 3.2 2 G 

361 2 Meubelstoffeerderijen b.o. < 200 m² 0 10 10     0   10   1 1 P 

362   Fabricage van munten, sieraden en dergelijke 30 10 10     10   30   2 1 G 

363   Muziekinstrumentenfabrieken 30 10 30     10   30   2 2 G 

364   Sportartikelenfabrieken 30 10 50     30   50   3.1 2 G 

365   Speelgoedartikelenfabrieken 30 10 50     30   50   3.1 2 G 
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3661.1   Sociale werkvoorziening 0 30 30     0   30   2 1 P 

3661.2   Vervaardiging van overige goederen n.e.g. 30 10 50     30   50 D 3.1 2 G 

37 - VOORBEREIDING TOT RECYCLING                         

371   Metaal- en autoschredders 30 100 500   Z 30   500   5.1 2 G 

372 A0 Puinbrekerijen en -malerijen:                         

372 A1 - v.c. < 100.000 ton / jaar 30 100 300     10   300   4.2 2 G 

372 A2 - v.c. >= 100.000 ton / jaar 30 200 700     10   700   5.2 3 G 

372 B Rubberregeneratiebedrijven 300 50 100     50 R 300   4.2 2 G 

372 C Afvalscheidingsinstallaties 200 200 300 C   50   300   4.2 3 G 

                           

40 - 

PRODUCTIE EN DISTRIBUTIE VAN STROOM, AARDGAS, STOOM EN WARM 

WATER                         

40 A0 Elektriciteitsproductiebedrijven (elektrisch vermogen >= 50 MWe)                      

40 A1 
- kolengestookt (inclusief meestook biomassa), thermisch vermogen > 75 

MWth 100 700 700 C Z 200   700   5.2 2 G 

40 A2 - oliegestookt, thermisch vermogen > 75 MWth 100 100 500 C Z 100   500   5.1 2 G 

40 A3 
- gasgestookt (inclusief bijstook biomassa), thermisch vermogen > 75 

MWth 100 100 500 C Z 100 R 500   5.1 1 G 

40 A5 - warmtekrachtinstallaties (gas), thermisch vermogen > 75 MWth 30 30 500 C Z 100 R 500   5.1 1 G 

40 B0 Bio-energieinstallaties elektrisch vermogen < 50 MWe:                         

40 B1 
- covergisting, verbranding en vergassing van mest, slib, gft en 

reststromen voedingsindustrie 100 50 100     30 R 100   3.2 2 G 

40 B2 - vergisting, verbranding en vergassing van overige biomassa 50 50 100     30 R 100   3.2 2 G 

40 C0 Elektriciteitsdistributiebedrijven, met transformatorvermogen:                        

40 C1 - < 10 MVA 0 0 30 C   10   30   2 1 P 

40 C2 - 10 - 100 MVA 0 0 50 C   30   50   3.1 1 P 

40 C3 - 100 - 200 MVA 0 0 100 C   50   100   3.2 1 P 

40 C4 - 200 - 1000 MVA 0 0 300 C Z 50   300   4.2 1 P 

40 C5 - >= 1.000 MVA 0 0 500 C Z 50   500   5.1 1 P 

40 D0 Gasdistributiebedrijven:                         
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40 D1 - gascompressorstations vermogen < 100 MW 0 0 300 C   100   300   4.2 1 P 

40 D2 - gascompressorstations vermogen >= 100 MW 0 0 500 C   200 R 500   5.1 1 P 

40 D3 - gas: reduceer-, compressor-, meet- en regelinstallaties, categorie A 0 0 10 C   10   10   1 1 P 

40 D4 - gasdrukregel- en meetruimten (kasten en gebouwen), categorie B en C 0 0 30 C   10   30   2 1 P 

40 D5 - gasontvang- en -verdeelstations, categorie D 0 0 50 C   50 R 50   3.1 1 P 

40 E0 Warmtevoorzieningsinstallaties, gasgestookt:                         

40 E1 - stadsverwarming 30 10 100 C   50   100   3.2 1 P 

40 E2 - blokverwarming 10 0 30 C   10   30   2 1 P 

                           

41 - WINNING EN DISTRIBUTIE VAN WATER                         

41 A0 Waterwinning-/bereidingbedrijven:                         

41 A1 - met chloorgas 50 0 50 C   1000 R 1000 D 5.3 1 G 

41 A2 - bereiding met chloorbleekloog en dergelijke en / of straling 10 0 50 C   30   50   3.1 1 G 

41 B0 Waterdistributiebedrijven met pompvermogen:                         

41 B1 - < 1 MW 0 0 30 C   10   30   2 1 P 

41 B2 - 1 - 15 MW 0 0 100 C   10   100   3.2 1 P 

41 B3 - >= 15 MW 0 0 300 C   10   300   4.2 1 P 

                           

45 - BOUWNIJVERHEID                         

45   Bouwbedrijven / aannemers algemeen                         

45 0 - bouwbedrijven / aannemers algemeen: b.o. > 2.000 m² 10 30 100     10   100   3.2 2 G 

45 1 - bouwbedrijven / aannemers algemeen: b.o. > 1000 m²: b.o. <= 2.000 m² 10 30 50     10   50   3.1 2 G 

45 2 - bouwbedrijven / aannemers algemeen: b.o. <= 1.000 m² 0 10 30     10   30   2 1 G 

453 1 Bouwinstallatie algemeen 10 10 30     30   30   2 1 G 

453 2 Installatie sanitair / centrale verwarmingsapparatuur indien met spuiterij 50 30 50     30   50   3.1 1 G 

453 3 Elektrotechnische installatie 10 10 30     10   30   2 1 G 

                           

50 - 

HANDEL / REPARATIE VAN AUTO'S, MOTORFIETSEN; 

BENZINESERVICESTATIONS                         
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501, 502, 

504   Groothandel in auto's en motorfietsen, reparatie- en servicebedrijven 10 0 30     10   30   2 2 P 

502   Groothandel in vrachtauto's (inclusief import) 10 10 100     10   100   3.2 2 G 

5020.4 A Autoplaatwerkerijen 10 30 100     10   100   3.2 1 G 

5020.4 B Autobeklederijen 0 0 10     10   10   1 1 G 

5020.4 C Autospuitinrichtingen 50 30 30     30 R 50   3.1 1 G 

5020.5   Autowasserijen 10 0 30     0   30   2 3 P 

503, 504   Groothandel in auto- en motorfietsonderdelen en -accessoires 0 0 30     10   30   2 1 P 

 

                           

51 - GROOTHANDEL EN OPSLAG                         

5121 0 Groothandel in akkerbouwproducten en veevoeders 30 30 50     30 R 50   3.1 2 G 

5121 1 

Groothandel in akkerbouwproducten en veevoeders met een 

verwerkingscapaciteit van 500 ton / uur of meer 100 100 300   Z 50 R 300   4.2 2 G 

5122   Groothandel in bloemen en planten 10 10 30     0   30   2 2 G 

5123   Groothandel in levende dieren 50 10 100 C   0   100   3.2 2 G 

5124   Groothandel in huiden, vellen en leder 50 0 30     0   50   3.1 2 G 

5125, 

5131   Groothandel in ruwe tabak, groenten, fruit en consumptie-aardappelen 30 10 30     50 R 50   3.1 2 G 

5132, 

5133   Groothandel in vlees, vleeswaren, zuivelproducten, eieren, spijsoliën 10 0 30     50 R 50   3.1 2 G 

5134   Groothandel in dranken 0 0 30     0   30   2 2 G 

5135   Groothandel in tabaksproducten 10 0 30     0   30   2 2 G 

5136   Groothandel in suiker, chocolade en suikerwerk 10 10 30     0   30   2 2 G 

5137   Groothandel in koffie, thee, cacao en specerijen 30 10 30     0   30   2 2 G 

5138, 

5139   Groothandel in overige voedings- en genotmiddelen 10 10 30     10   30   2 2 G 

514   Groothandel in overige consumentenartikelen 10 10 30     10   30   2 2 G 

5148.7 0 Groothandel in vuurwerk en munitie:                         
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5148.7 1 - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag < 10 ton 10 0 30     10 V 30   2 2 G 

5148.7 2 - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag 10 tot 50 ton 10 0 30     50 V 50   3.1 2 G 

5148.7 5 - munitie 0 0 30     30   30   2 2 G 

5151.1 0 Groothandel in vaste brandstoffen:                         

5151.1 1 - klein, lokaal verzorgingsgebied 10 50 50     30   50   3.1 2 P 

5151.1 2 - kolenterminal, opslag oppervlak >= 2.000 m² 50 500 500   Z 100   500   5.1 3 G 

5151.2 0 Groothandel in vloeibare brandstoffen:                         

5151.2 1 - ondergronds, K1/K2/K3-klasse 10 0 10     10   10   1 1 G 

5151.2 2 - bovengronds, K1/K2-kl.: o.c. < 10 m³ 10 0 10     50 R 50   3.1 1 G 

5151.2 3 - bovengronds, K1/K2-kl.: o.c. 10 - 1.000 m³ 30 0 30     100 R 100   3.2 1 G 

5151.2 4 - bovengronds, K3-klasse: o.c. < 10 m³ 10 0 10     10   30   2 1 G 

5151.2 5 - bovengronds, K3-klasse: o.c. 10 - 1.000 m³ 30 0 30     50   50   3.1 1 G 

5151.2 6 - o.c. > 1.000 m³, < 100.000 m³ 50 0 50     200 R 200 D 4.1 2 G 

5151.2 7 - o.c. >= 100.000 m³ 100 0 50     500 R 500 D 5.1 2 G 

5151.2 3 - tot vloeistof verdichte gassen 50 0 50     300 R 300 D 4.2 2 G 

5151.2 0 Groothandel in gasvormige brandstoffen (butaan, propaan, LPG (in tanks)):                         

5151.2 1 - bovengronds, < 2 m³ 0 0 0     30   30   2 1 G 

5151.2 2 - bovengronds, 2 - 8 m³ 10 0 0     50 R 50   3.1 1 G 

5151.2 3 - bovengronds, 8 - 80 m³ 10 0 10     100 R 100   3.2 1 G 

5151.2 4 - bovengronds, 80 - 250 m³ 30 0 30     300 R 300   4.2 2 G 

5151.2 5 - ondergronds, < 80 m³ 10 0 10     50 R 50   3.1 1G G 

5151.2 6 - ondergronds, 80 - 250 m³ 30 0 30     200 R 200   4.1 2 G 

5151.2 0 Gasvormige brandstoffen in gasflessen                         

5151.2 7 - kleine hoeveelheden < 10 ton 0 0 0     10   10   1 1 G 

5151.2 8 - beperkte hoeveelheden (< 150 ton) en hoog beschermingsniveau 10 0 10     30 R 30   2 1 G 

5151.2 9 - grote hoeveelheden (>150 ton) en / of laag beschermingsniveau 30 0 30     500 R 500   5.1 2 G 

5151.2 10 Niet-reactieve gassen (inclusief zuurstof), gekoeld 10 0 10     50   50   3.1 1 G 

5151.3   Groothandel minerale olieproducten (exclusief brandstoffen) 100 0 30     50   100   3.2 2 G 

5152.1 0 Groothandel in metaalertsen:                         
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5152.1 1 - opslag oppervlak < 2.000 m² 30 300 300     10   300   4.2 3 G 

5152.1 2 - opslag oppervlak >= 2.000 m² 50 500 700   Z 10   700   5.2 3 G 

5152.2 /.3   Groothandel in metalen en -halffabricaten 0 10 100     10   100   3.2 2 G 

5153 0 Groothandel in hout en bouwmaterialen:                         

5153 1 - algemeen: b.o. > 2.000 m² 0 10 50     10   50   3.1 2 G 

5153 2 - algemeen: b.o. <= 2.000 m² 0 10 30     10   30   2 1 G 

5153.4 4 Zand en grind:                         

5153.4 5 - algemeen: b.o. > 200 m² 0 30 100     0   100   3.2 2 G 

5153.4 6 - algemeen: b.o. <= 200 m²  0 10 30     0   30   2 1 G 

5154 0 Groothandel in ijzer- en metaalwaren en verwarmingsapparatuur:                         

5154 1 - algemeen: b.o. > 2.000 m² 0 0 50     10   50   3.1 2 G 

5154 2 - algemeen: b.o. <= 2.000 m² 0 0 30     0   30   2 1 G 

5155 0 Groothandel in chemische producten                        

5155 1 - algemeen 50 10 30     100 R 100 D 3.2 2 G 

5155.2 0 Groothandel in kunstmeststoffen 30 30 30     30 R 30   2 1 G 

5155.2 0 Bestrijdingsmiddelen in emballage of gasflessen                         

5155.2 1 - kleine hoeveelheden < 10 ton 0 0 0     10   10   1 1 G 

5155.2 2 - beperkte hoeveelheden (< 150 ton) en hoog beschermingsniveau 0 0 0     30 R 30   2 1 G 

5155.2 3 - grote hoeveelheden (>150 ton) en / of laag beschermingsniveau 0 0 0     500 R 500   5.1 1 G 

5156   Groothandel in overige intermediaire goederen 10 10 30     10   30   2 2 G 

5157 0 Autosloperijen: b.o. > 1.000 m² 10 30 100     30   100   3.2 2 G 

5157 1 - autosloperijen: b.o. <= 1.000 m² 10 10 50     10   50   3.1 2 G 

5157.2/3 0 Overige groothandel in afval en schroot: b.o. > 1.000 m² 10 30 100     10   100 D 3.2 2 G 

5157.2/3 1 - overige groothandel in afval en schroot: b.o. <= 1.000 m² 10 10 50     10   50   3.1 2 G 

5162 0 Groothandel in machines en apparaten:                         

5162 1 - machines voor de bouwnijverheid 0 10 100     10   100   3.2 2 G 

5162 2 - overige 0 10 50     0   50   3.1 2 G 

5162 3 - overig met oppervlak <= 2.000 m² 0 10 30     0   30   2 1 G 

517   Overige groothandel (bedrijfsmeubels, emballage, vakbenodigdheden en 0 0 30     0   30   2 2 G 
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dergelijke) 

                           

52 - REPARATIE TEN BEHOEVE VAN PARTICULIEREN                         

527   Reparatie ten behoeve van particulieren (exclusief auto's en motorfietsen) 0 0 10     10   10   1 1 P 

                           

60 - VERVOER OVER LAND                         

6022   Taxibedrijven 0 0 30 C   0   30   2 2 P 

6023   Touringcarbedrijven 10 0 100 C   0   100   3.2 2 G 

6024 0 

Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o. > 

1.000 m² 0 0 100 C   30   100   3.2 3 G 

6024 1 
- goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o.  

<= 1.000 m² 0 0 50 C   30   50   3.1 2 G 

                           

63 - DIENSTVERLENING TEN BEHOEVE VAN HET VERVOER                         

631   Loswal 10 30 50     30   50   3.1 2 G 

6312   Veem- en pakhuisbedrijven, koelhuizen 30 10 50 C   50 R 50 D 3.1 2 G 

6321 2 Stalling van vrachtwagens (met koelinstallaties) 10 0 100 C   30   100   3.2 2 G 

6321 3 Caravanstalling 10 0 30 C   10   30   2 2 P 

                           

64 - POST EN TELECOMMUNICATIE                         

641   Post- en koeriersdiensten 0 0 30 C   0   30   2 2 P 

                           

71 - 

VERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN, MACHINES, ANDERE ROERENDE 

GOEDEREN                         

711   Personenautoverhuurbedrijven 10 0 30     10   30   2 2 P 

712   Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (exclusief personenauto's) 10 0 50     10   50 D 3.1 2 G 

713   Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen 10 0 50     10   50 D 3.1 2 G 

7133   Verhuurbedrijven voor kantoormachines en computers 10 0 30     10       2 2 G 

72 -                          
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72 - COMPUTERSERVICE- EN INFORMATIETECHNOLOGIE                         

725 A Onderhoud en reparatie computers en kantoormachines 0 0 10     0   10   1 1 P 

72 B Switchhouses / dataverkeercentrales 0 0 30 C   0   30   2 1 P 

                           

73 - SPEUR- EN ONTWIKKELINGSWERK                         

731   Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk 30 10 30     30 R 30   2 1 P 

                           

74 - OVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING                         

74701   Reinigingsbedrijven voor gebouwen 50 10 30     30   50 D 3.1 1 P 

7481.3   Foto- en filmontwikkelcentrales 10 0 30 C   10   30   2 2 G 

7484.3   Veilingen voor landbouw- en visserijproducten 50 30 200 C   50 R 200   4.1 3 G 

7484.4   Veilingen voor huisraad, kunst en dergelijke 0 0 10     0   10   1 2 P 

                           

90 - MILIEUDIENSTVERLENING                         

9001 A0 RWZI's en gierverwerkingsinrichting, met afdekking voorbezinktanks:                         

9001 A1 - < 100.000 i.e. 200 10 100 C   10   200   4.1 2 G 

9001 A2 - 100.000 - 300.000 i.e. 300 10 200 C Z 10   300   4.2 2 G 

9001 A3 - >= 300.000 i.e. 500 10 300 C Z 10   500   5.1 3 G 

9001 B Rioolgemalen 30 0 10 C   0   30   2 1 P 

9002.1 A Vuilophaal-, straatreinigingsbedrijven en dergelijke 50 30 50     10   50   3.1 2 G 

9002.1 B Gemeentewerven (afval-inzameldepots) 30 30 50     30 R 50   3.1 2 G 

9002.1 C Vuiloverslagstations 200 200 300     30   300   4.2 3 G 

9002.2 A0 Afvalverwerkingsbedrijven:                         

9002.2 A1 - mestverwerking / korrelfabrieken 500 10 100 C   10   500   5.1 3 G 

9002.2 A2 - kabelbranderijen 100 50 30     10   100   3.2 1 G 

9002.2 A3 - verwerking radioactief afval 0 10 200 C   1500   1500   6 1 G 

9002.2 A4 - pathogeen afvalverbranding (voor ziekenhuizen) 50 10 30     10   50   3.1 1 G 

9002.2 A5 - oplosmiddelterugwinning 100 0 10     30 R 100 D 3.2 1 G 

9002.2 A6 - afvalverbrandingsinrichtingen, thermisch vermogen > 75 MW 300 200 300 C Z 50   300 D 4.2 3 G 
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9002.2 A7 - verwerking fotochemisch en galvano-afval 10 10 30     30 R 30   2 1 G 

9002.2 B Vuilstortplaatsen 300 200 300     10   300   4.2 3 G 

9002.2 C0 Composteerbedrijven:                         

9002.2 C1 - niet-belucht v.c. < 5.000 ton / jaar 300 100 50     10   300   4.2 2 G 

9002.2 C2 - niet-belucht v.c. 5.000 tot 20.000 ton / jaar 700 300 100     30   700   5.2 2 G 

9002.2 C3 - belucht v.c. < 20.000 ton / jaar 100 100 100     10   100   3.2 2 G 

9002.2 C4 - belucht v.c. > 20.000 ton / jaar 200 200 100     30   200   4.1 3 G 

9002.2 C5 - gft in gesloten gebouw 200 50 100     100 R 200   4.1 3 G 

                           

93 - OVERIGE DIENSTVERLENING                         

9301.1 A Wasserijen en linnenverhuur 30 0 50 C   30   50   3.1 2 G 

9301.1 B Tapijtreinigingsbedrijven 30 0 50     30   50   3.1 2 G 

9301.2   Chemische wasserijen en ververijen 30 0 30     30 R 30   2 2 G 

9301.3 A Wasverzendinrichtingen 0 0 30     0   30   2 1 G 

 
SBI 93/SvB b ex.o 

okt. 2007 

 

 

 



Richtlijnen landschappelijke inpassing gemeente Sluis 
 
Notitie voor de landschappelijke inpassing van bedrijven in het buitengebied van 
de gemeente Sluis. 
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1  Inleiding 



Het doel van deze notitie is de formulering van richtlijnen voor landschappelijke inpassing van 
bedrijven in het buitengebied. Deze notitie biedt een toetsingskader voor plannen met 
betrekking tot bijvoorbeeld de uitbreiding van agrarische bedrijven, niet-agrarische bedrijven, 
kleinschalige campings en de realisatie van nieuwe economische dragers. Deze notitie wordt 
overgenomen in de tweede herziening van het bestemmingsplan Buitengebied. 
 
In het bestemmingsplan Buitengebied is een vergelijkbare notitie opgenomen. In de praktijk 
bleek aanpassing van deze notitie gewenst. Dit is het resultaat hiervan.  
 
Toetsing aan deze richtlijnen is aan de orde bij wijzigingen in de bedrijfsvoering waarvoor op 
basis van het bestemmingsplan Buitengebied een afwijkings- of wijzigingsprocedure nodig is. 
Alleen in die gevallen kan het realiseren van landschappelijke inpassing als verplichting worden 
gekoppeld aan de te volgen planologische procedure.  
Bij de uitvoering van plannen die rechtstreeks mogelijk zijn (bestaande rechten) op basis van 
het bestemmingsplan kan landschappelijke inpassing niet verplicht worden. Deze notitie is 
tevens bedoeld om in deze situaties landschappelijke inpassing te stimuleren. 
 
Economisch uitgangspunt van gemeentelijk beleid is het mogelijk maken van een doelmatige 
bedrijfsvoering. Daarnaast staat het voorkomen of tegengaan van verpaupering van het 
buitengebied hoog op de agenda. (Erf)beplantingen vormen kenmerkende elementen in het 
landschap. De (boeren)erven in het buitengebied van de gemeente Sluis hebben belangrijke 
landschappelijke, cultuurhistorische en natuurwaarden. De aanwijzing van West Zeeuws-
Vlaanderen als Nationaal Landschap in de nota Ruimte en het belang van een mooi landschap 
voor recreatie en toerisme zorgen er voor dat landschappelijke kwaliteiten een belangrijk 
aandachtspunt in de beleidsvorming zijn. In het geval van nieuwe activiteiten in het 
buitengebied of nieuwbouw en/of uitbreiding van bedrijfsgebouwen is het daarom van groot 
belang dat de genoemde waarden en kwaliteiten niet verloren gaan. Soms is het bij uitbreiding 
van bebouwing onvermijdelijk dat een deel van de bestaande beplantingen verdwijnt. Ook 
komen verwilderde percelen of percelen zonder groenelementen voor. Dit levert een ongewenst 
eindbeeld op. 
 
In deze notitie wordt een beeld geschetst van de verschillende deelgebieden binnen de 
gemeente en erfbeplanting/ landschappelijke inpassing in het buitengebied. De 
hoofddoelstelling is om de landschappelijke kenmerken te behouden en waar mogelijk te 
versterken. 
 
De richtlijnen zijn algemeen geldend, maar afhankelijk van de situatie, bedrijfsvorm en/of 
landschap zijn nuanceverschillen mogelijk. Een kwalitatief hoogwaardige inrichting en goede 
landschappelijke inpassing wordt nagestreefd. 
 
In de bijlagen zijn opgenomen een overzicht van de streekeigen beplantingssoorten (A), en een 
overeenkomst die tot doel heeft het waarborgen van het uitvoeren van het erfbeplantingplan (B). 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  Kenmerken en richtlijnen erfbeplanting 



Hieronder wordt ingegaan op de kenmerken en de richtlijnen ten aanzien van erfbeplanting/ 
landschappelijke inpassing in het buitengebied.  
 
2.1 Onderscheid bedrijven 
In het buitengebied komen diverse soorten bedrijvigheid voor. Deze zijn grofweg onder te 
verdelen in agrarische bedrijven, kleinschalige kampeerbedrijven, nieuwe economische dragers 
(bij agrarische bedrijven, voormalige agrarische bedrijven, woningen en cultuurhistorisch 
waardevolle gebouwen) en niet-agrarische bedrijvigheid. Agrarische bedrijven zijn van oudsher 
gevestigd in het buitengebied, kleinschalige kampeerbedrijven betreffen in belangrijke mate 
nevenactiviteiten bij agrarische bedrijven.  
 
Erfbeplantingplannen moeten niet alleen aansluiten op de landschappelijke kwaliteiten van het 
gebied maar ook op bouwplannen worden afgestemd. Tevens is het van belang om met de 
wensen van de eigenaar rekening te houden. 
 
Bij wijziging in de bedrijfsvoering voor bedrijven in het buitengebied waarvoor op basis van het 
bestemmingsplan Buitengebied een afwijkings- of wijzigingsprocedure nodig is, is 
landschappelijke inpassing voorwaarde. Op dat moment is toetsing aan deze richtlijnen aan de 
orde.  
 
2.2 Onderscheid gebieden 
Grofweg is de gemeente Sluis onder te verdelen in drie deelgebieden. Het gaat hierbij om het 
kleilandschap, het kustlandschap en pleistoceen dekzand. In deze verschillende gebieden 
komen verschillende beplantingssoorten voor. Factoren die hierbij een rol spelen zijn de 
grondsoort (zand, klei) en bijvoorbeeld dat dicht tegen de kust rekening gehouden moet worden 
met windgevoeligheid en zoute zeewind. In bijlage A is weergegeven welke beplantingsoorten 
het best gedijen in de verschillende deelgebieden. 
 
2.3 Algemene richtlijnen 
In deze paragraaf wordt beschreven aan welke richtlijnen een beplantingsplan moet voldoen. 
 
Uit het aan te leveren beplantingsplan moet in ieder geval blijken waar de randbeplanting wordt 
aangebracht, uit welke plantsoorten deze zal bestaan, het aantal rijen en in welke verhoudingen 
de plantsoorten worden toegepast. Dit kan door een beplantingsplan aan te leveren dat bestaat 
uit de volgende onderdelen: 
-  Een ontwerptekening met een korte onderbouwing (inclusief beheerplan) en waar nodig 
 detailtekeningen. Deze ontwerptekening geeft het eindbeeld van de beplanting weer; 
-  Een beplantingsplan met daarbij een lijst van de toe te passen soorten (assortimentslijst) 
 en de verhoudingen in het assortiment in aantallen of percentages. Hierbij heeft een 
 groepsgewijze menging van soorten, voor een gunstig eindbeeld, de voorkeur. 
 Hieronder is schematisch weergegeven hoe een groepsgewijze menging er kan uitzien. 
 



 
Het beplantingsplan moet in alle gevallen zorgen voor een goede landschappelijke inpassing 
van gebouwen en afscherming van storende elementen. Aanvullend op een te realiseren 
afschermende singel kan bijvoorbeeld een keuze gemaakt worden uit een boomweide, een 
boomgroep, een boomgaard met hoogstamfruit of een vogelbosje. Verder kan de keuze voor 
leilinden, ‘lage’ hagen (van bijv. meidoorn), knotbomen of een poel het erf verder verrijken. 
 
Het beplantingssortiment moet bestaan uit inheemse of streekeigen soorten (zie bijlage A). 
Erfafscheidingen dienen bij voorkeur te bestaan uit groenelementen van streekeigen 
plantmateriaal; schuttingen, coniferen etc. zijn dus niet gewenst. De uiteindelijke keuze voor 
streekeigen beplanting en/of streekeigen elementen is altijd afhankelijk van de ruimte en de 
locatie. Keuze voor diverse soorten struiken en bomen die in verschillende periodes bloeien 
verdient aanbeveling. Dit is namelijk niet alleen visueel aantrekkelijk, maar geeft ook de 
omgeving een hogere natuurwaarde. 
 
Water vervult op bedrijven een belangrijke functie. De noodzakelijke berging van water kan 
gerealiseerd worden door de aanleg van een poel op (of aansluitend op) het bedrijf. Bij het 
opstellen van een beplantingsplan dient rekening te worden gehouden met de richtlijnen en 
voorwaarden van het Waterschap met betrekking tot afstanden tot wegen en waterlopen die vrij 
moeten zijn van bebouwing en/of beplanting. Vroegtijdige betrokkenheid van het Waterschap is 
van belang om vertraging in de procedure te voorkomen. 
 
Een stevige singelbeplanting kan gerealiseerd worden door 60% van de totale gevellengte die 
zichtbaar is vanuit de omgeving in te passen. Het is van belang dat een beplantingsstrook als 
een geheel overkomt en niet versnipperd is. Uiteraard dient een normale bedrijfsvoering 
mogelijk te zijn. Voor de beleving van het buitengebied is het gewenst om bedrijvigheid in het 



buitengebied te kunnen waarnemen. Voor alle gebieden geldt dat de relatie van de in te passen 
gebouwen met het omliggende landschap versterkt kan worden door (in beperkte mate) 
‘doorzichten’ te creëren.  Met name in het open landschap past dit (lage hagen, poel, weiland) 
beter dan een dichte singel rondom het bedrijf. 
 
Een landschappelijke inpassing met een breedte van 5 meter kan volstaan voor een goed 
eindbeeld. Het verdient de voorkeur om een beplantingsplan te laten opstellen door een 
landschapsarchitect of landschapsdeskundige. 
 
 
 
Bronverwijzing 
 
‐ Structuurvisie West Zeeuwsch-Vlaanderen, juni 2000 

‐ Bestemmingsplan Buitengebied Sluis-Aardenburg 

‐ Van beleid naar uitvoering, uitvoeringsprogramma Nationaal Landschap Zuidwest 

  Zeeland 
‐ Streekeigen West Zeeuwsch-Vlaanderen, Landschapsvisie en Landschapsplan 

‐ Gebiedsplan ‘Natuurlijk Vitaal’ 

‐ Notitie ‘Richtlijnen voor streekeigen beplantingssingel rondom agrarische bedrijven’.     

Natuurbeschermingsorganisatie ’t Duumpje. 
- Cursus ‘Landschappelijke inpassing gemeente Sluis’ door Stichting Landschapsbeheer     

Zeeland. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bijlage A 

Beplantingstypen 

• 1, solitairen, lanen, boomgroepjes ed.  op erven. 

• 2, groengordels om bedrijventerreinen,  

• 3, groengordels om loodsen ed in landschappelijk gebied,  

• 4, dijken,  

• 5, kleine bosjes: dan ook PNV gebruiken (gescreend op Zeeuwse soorten),  

• 6, beplanting van natuurgebieden,  

• 7, typisch Zeeuwse beplantingseenheden als Zeeuwse hagen 
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Acer campestre veldesdoorn X X X B X X

Acer pseudoplatanus Esdoorn X X X B X

Aesculus hippocastanum paardenkastanje X X

Alnus glutinosa * zwarte els X X X B X X X X X

Betula pendula ruwe berk X  B

Betula pubescens zachte berk X X X B X X X

Carpinus betulus haagbeuk X X B B B X

Castanea sativa tamme kastanje X B X

Cornus sanguinea * rode kornoelje X X X B X B X

Corylus avellana hazelaar X X X X X X B X

Crataegus monogyna * éénstijlige meidoorn X X X X X X X X X X

Euonymus europaeus * kardinaalsmuts B B B B X X B X X

Fagus sylvatica* beuk (groen) X X X B B X

Fraxinus excelsior * gewone es X X X X X X X X

Ilex aquifolium hulst X X X B X X

Ligustrum ovalifolium haagliguster X B B B

Ligustrum vulgare gewone liguster X X X X X X B X X

Platanus acerifolia plataan B B  

 

 

 

 

 
 

 

 



Naam 

wetenschappelijk
Nederlandse naam

1
, 
S

o
li
ta

ir
e

n
, 
ri

je
n

, 
e

rv
e

n

2
, 
G

ro
e

n
g

o
rd

e
ls

 o
m

 

b
e

rd
ri

jv
e

n
te

rr
e

in
e

n

3
, 
G

ro
e

n
g

o
rd

e
ls

 o
m

 l
o

o
d

s
e

n
 e

d
 i
n

 

la
n

d
s

c
h

a
p

p
e

li
jk

 g
e

b
ie

d

4
, 
D

ij
k

e
n

5
, 
K

le
in

e
 b

o
s

je
s

6
, 
N

at
u

u
rg

e
b

ie
d

e
n

7
, 
T

y
p

is
c

h
 Z

e
e

u
w

s
e

 h
a

g
e

n

K
le

il
a

n
d

s
c

h
a

p

K
u

s
tl

a
n

d
s

c
h

a
p

P
le

is
to

c
e

e
n

 d
e

k
z
a

n
d

Pop. Marilandica Marilandica pop. X X X X X X

Pop. Robusta Robusta pop. X X X X X X

Populus alba witte abeel X X X X

Populus canadensis grauwe abeel X X X X X X

Populus nigra zwarte populier X X X X B X X

Populus n. Italica Italiaanse populier X X X X X

Populus vereecken Vereecken populier X X X X X

Populus tremula esp, ratelpopulier X X X X X X X X

Prunus avium zoete kers X X X X X X X X

Prunus padus vogelkers X X X X X X X X X X

Prunus spinosa * sleedoorn X X X X X X X X X B

Quercus robur * zomereik X X X X X X X X X

Rhamnus cathartica * wegedoorn X X X X X X X X

Rhamnus frangula vuilboom X X X X X  X X

Robinia pseudoacacia acacia

Rosa canina * hondsroos X X X X X X X X X X

Rosa rubiginosa * egelantier B B B B B B X  
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Salix alba schietwilg X X X X X X X X X

Salix alba 'Chermesina' schietwilg, rood B B B X

Salix alba 'Lievelde' schietwilg B B B X

Salix alba 'Rockanje' schietwilg, geel-groen B B B X

Salix alba 'Vitellina' schietwilg, geel B B B X

Salix aurita geoorde wilg B B B B B X

Salix caprea boswilg X X X X X X X X X

Salix cinerea grauwe wilg X X X X X X X X X X

Salix fragilis kraakwilg B B B B B B X

Salix purpurea bittere wilg B B B B B X

Salix triandra amandelwilg B B B B B X

Salix viminalis katwilg B B B B B X X

Sambucus nigra gewone vlier X X X X X X X X

Sorbus aucuparia lijsterbes X X X X X X X X X

Tilia cordata winterlinde X X X X X B X B

Tilia x vulgaris 'Pallida' Hollandse linde X X X X X B

Ulmus laevis* steeliep X X X X X X

Viburnum opulus gelderse roos X X X X B B X X B  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bijlage B: Voorbeeld overeenkomst 
 

OVEREENKOMST 

De ondergetekenden: 

 

De gemeente Sluis, te dezen vertegenwoordigd door ...............................burgemeester van de gemeente 

Sluis, ingevolge artikel 171 van de Gemeentewet de gemeente vertegenwoordigende, handelende ter 

uitvoering van het besluit van burgemeester en wethouders d.d. .................., hierna te noemen "de 

gemeente", enerzijds,  

en ......................., wonende te ......................, hierna te noemen “de ontwikkelaar”, anderzijds, 

hierna gezamenlijk te noemen: “partijen”; 

overwegende dat,  

de ontwikkelaar het initiatief heeft genomen tot het realiseren van een ............................... op het adres 

..................................., hierna te noemen "het bouwplan"; 

de ontwikkelaar de eigenaar is van het perceel ...................., kadastraal bekend ....................., hierna te 

noemen "het plangebied"; 

de realisatie van een ................... in strijd is met de op grond van het bestemmingsplan 'Buitengebied' 

geldende bestemming ......................... en dat medewerking kan worden verleend middels een 

afwijkingsbevoegdheid voor het realiseren van Nieuwe Economische Dragers (NED's) zoals opgenomen 

in artikel ................... van het bestemmingsplan; 

dat de gemeente met inachtneming van de daarvoor geldende procedureregels met bezwaar- en 

beroepsmogelijkheden in principe bereid is aan het vorengenoemde plan medewerking te verlenen, een 

en ander met inachtneming van het beleid zoals dat is verwoord in het bestemmingsplan ‘Buitengebied’; 

op grond van de vorengenoemde afwijkingsbevoegdheid slechts medewerking kan worden verleend, 

indien voorzien wordt in een landschappelijke inpassing en indien zorg wordt gedragen voor ruimtelijke 

kwaliteitswinst in de vorm van landschaps- of natuurontwikkeling of het verbeteren van de inrichting 

van het erf; 

medewerking slechts wordt verleend indien een privaatrechtelijke overeenkomst wordt gesloten over 

de aanleg, het beheer en het onderhoud van de landschappelijke inpassing en de ruimtelijke 

kwaliteitswinst. 

komen als volgt overeen: 

 



 

ARTIKEL 1. DOEL OVEREENKOMST 

In deze overeenkomst zijn afspraken tussen de ontwikkelaar en de gemeente vastgelegd ten aanzien van 

de landschappelijke inpassing en de ruimtelijke kwaliteit van het bouwplan, conform het gestelde in 

artikel ................. van het bestemmingsplan 'Buitengebied'. Deze afspraken maken duidelijk dat de 

ontwikkelaar bereid is het perceel landschappelijk in te passen en de noodzakelijke investering in de 

ruimtelijke kwaliteit te verrichten. 

ARTIKEL 2. HET INITIATIEF 

De ontwikkelaar heeft het initiatief genomen tot het realiseren van een ...................... op het adres 

...................  

ARTIKEL 3. VERPLICHTINGEN ONTWIKKELAAR 

Landschappelijke inpassing 

3.1 Het plangebied voorzien wordt van  landschappelijke inpassing , bestaande uit ..................met 

 een breedte van gemiddeld ....meter,   een en ander  overeenkomstig de bij deze 

 overeenkomst gevoegde bijlage A.  

3.2 De ontwikkelaar verplicht zich tot realisatie, instandhouding en beheer van de onder 3.1 

 bedoelde erfbeplanting.  

Boetebepaling 

3.3 Bij niet-nakoming of overtreding van de onder lid 3.2 opgenomen verplichtingen  is de 

 gemeente gerechtigd de ontwikkelaar – zonder gerechtelijke  tussenkomst – een  dadelijk 

 opeisbare boete van € 10.000,- per overtreding of niet- nakoming te heffen. De boete is 

 verschuldigd onverminderd het recht van de gemeente  om nakoming en/of schadevergoeding 

 te vorderen. In voorkomend geval zal de gemeente de ontwikkelaar bij aangetekend 

 schrijven in gebreke stellen. In de aangetekende brief wordt een termijn gesteld – die  niet 

 korter dan 30 dagen mag zijn – om de ontwikkelaar alsnog aan zijn verplichtingen te laten 

 voldoen. Deze boete is  verschuldigd onverminderd de aan de gemeente toekomende b

 evoegdheden om langs publiekrechtelijke weg op te treden. 

 



 

ARTIKEL 4. VERPLICHTINGEN GEMEENTE 

4.1 De gemeente is bereid om zich in te spannen om te komen tot verlening van de 

 omgevingsvergunning, zodanig dat het door de ontwikkelaar voorgelegde bouwplan kan 

 worden gerealiseerd. 

4.2 De gemeente behoudt bij de nakoming van wat in lid 1 is bepaald volledig haar 

 publiekrechtelijke verantwoordelijkheid ten aanzien van het publiekrechtelijke 

 besluitvormingsproces. Dit houdt in, dat er van de zijde van de gemeente geen sprake  van 

 wanprestatie zal zijn, indien het handelen naar deze verantwoordelijkheid eist dat de 

 gemeente publiekrechtelijke rechtshandelingen verricht, die niet in het voordeel zijn van 

 de aard of de strekking van deze overeenkomst of van de voortgang van het project. 

ARTIKEL 5 RECHTSOPVOLGERS 

Het bepaalde in deze overeenkomst geldt onverkort voor de rechtsopvolgers van de ontwikkelaar, maar 

ook voor de eventuele pachter, huurder, zakelijk gerechtigde of diegene die de onderliggende 

onroerende zaak onder welke titel dan ook in gebruik krijgt van ontwikkelaar dan wel van zijn 

rechtsopvolger.  

ARTIKEL 6 KETTINGBEDING 

De ontwikkelaar verbindt zich jegens de gemeente, die dit voor zich aanvaardt, bij eigendomsoverdracht 

van (een gedeelte van) het plangebied en/of bij vestiging van enig zakelijk recht hierop, de ingevolge 

deze overeenkomst op de ontwikkelaar rustende verplichtingen, waaronder begrepen de in ARTIKEL 3 

omschreven verplichtingen, alsmede dit kettingbeding, aan de nieuwe eigenaar of zakelijk gerechtigde 

op te leggen. Indien dit kettingbeding niet aan een rechtsopvolger wordt opgelegd, verbeurt de 

ontwikkelaar een boete tot een bedrag gelijk aan het bedrag aan de in artikel 3 lid 3 beschreven 

bijdrage, welk bedrag elk jaar per 1 januari wordt verhoogd met 2,5 %. 

ARTIKEL 7 BIJLAGE 

Aan deze overeenkomst is de volgende bijlage gehecht: 

Bijlage A : plan en tekening landschappelijke  inpassing 

 

In tweevoud opgemaakt en ondertekend te Oostburg d.d. …………………..,  

De ontwikkelaar,   De gemeente,            

     De burgemeester 

 


